Псковская область

Муниципальное образование «дедовичский район»
администрация дедовичского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.01.2020 № 18
рп. Дедовичи

Об утверждении Положения о системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб Псковской области по единому номеру «112»
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», указом Президента Российской Федерации от 28 декабря 2010 № 1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2011 № 958 «О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», постановлением Администрации Псковской области от 01.08.2019 № 297 «Об утверждении Положения о системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб Псковской области по единому номеру «112», в целях обеспечения взаимодействия и оперативного реагирования экстренных оперативных служб, имеющих собственные дежурно-диспетчерские подразделения на территории Дедовичского района при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, Администрация Дедовичского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Дедовичского района на базе единой дежурно-диспетчерской службы Дедовичского района  (далее - Система112).
2. Установить, что Система-112 обеспечивает круглосуточный и бесплатный приём сообщений о чрезвычайных ситуациях, пожарах, стихийных бедствиях, происшествиях, сообщений социальной направленности и коммутацию полученной информации на службы экстренного оперативного реагирования, имеющие собственные дежурно-диспетчерские службы (ДДС).
3. Утвердить прилагаемые:
3.1. Перечень служб системы обеспечения вызовов экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на базе единой дежурно-диспетчерской службы Администрации Дедовичского района, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
3.2. Положение о системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Дедовичского района, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Обнародовать настоящее постановление.
Глава Дедовичского района

                       Г.А. Афанасьев
Приложение № 1
к  постановлению Администрации
Дедовичского района

от 20.01.2020 № 18
ПЕРЕЧЕНЬ
 служб системы обеспечения вызовов экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на базе единой дежурно-диспетчерской службы Администрации Дедовичского района
	№

п/п
	Наименование дежурно-диспетчерской службы
	Номера

телефонов
	Режим

дежурства

	1
	Единая Дежурно – диспетчерская служба Дедовичского района
	112

8(81136) 93-694
	круглосуточно

	2
	Дежурно-диспетчерская служба -01 пожарно-спасательной части

12–я ПСЧ ФГКУ «1 отряд ФПС по Псковской области»
	01

101

8(81136) 93-603
	круглосуточно

	3
	Дежурная часть МО МВД «Дедовичский ОД» ДДС-02
	02

102

8(81136)91-587
	круглосуточно

	4
	Дежурная часть пожарной части № 1
	8(81136)96-101
	круглосуточно

	5
	Диспетчерская служба скорой медицинской помощи
	03

8(81136)91-550
	круглосуточно

	6
	Аварийно-диспетчерская служба газа
	04

8(81136)93-551
	круглосуточно

	7
	Аварийно-диспетчерская служба МП ЖКХ
	8(81136)93-658
	круглосуточно

	8
	Аварийно-диспетчерская служба РЭС № 4
	8(81136)91-383
	круглосуточно

	9
	ООО УК «КГВ-Строй»
	8(911)389-07-39

(81136)92-666
	круглосуточно

	10
	Диспетчерская служба ФГЦУП«Дедовичское АТП»
	8(81136)93-992
	круглосуточно

	11
	Дежурная служба газораспред. станции (ГРС)
	8(81136)92-994
	круглосуточно

	12
	Начальник смены станции ОАО «Псковская ГРЭС»
	8(81136)91-653
	круглосуточно

	13
	ГБУ ПСКОВАВТОДОР
	8(81136)93-651
8(921)214-99-20
	круглосуточно

	14
	Дежурный ж.д. станции «Дедовичи»
	8(81136)93-420
	круглосуточно

	15
	Дежурная служба МП «Водоканал»
	8(81136)93-513

93-732
	с 08:00 до 17:00

	16
	ООО «СМС»
	8(911) 697-27-40
	круглосуточно

Приложение № 2
к  постановлению Администрации

Дедовичского района

от 20.01.2020 № 18
ПОЛОЖЕНИЕ

о системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»

на территории Дедовичского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет назначение, цели, структуру, основные задачи и порядок функционирования системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» на территории Дедовичского района (далее – Система-112 Дедовичского района).

1.2. В своей деятельности Система-112 Дедовичского района и дежурно-диспетчерские службы, входящие в ее состав, руководствуются:

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными и другими актами федеральных органов исполнительной власти, постановлениями и распоряжениями Администрации Псковской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Дедовичского района, а также  настоящим Положением.

1.3. Система-112 Дедовичского района представляет собой организационно-техническое объединение органов повседневного управления, действующих на территории Дедовичского района в составе единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС).
На местном уровне органом повседневного управления Системы-112 Дедовичского района является Единая дежурно-диспетчерская служба Администрации Дедовичского района (далее – ЕДДС). На объектовом уровне органами повседневного управления Системы-112 Дедовичского района являются дежурно-диспетчерские подразделения служб экстренного реагирования (далее – ДДС).

1.4. Система-112 Дедовичского района функционирует в соответствии с порядком приема сообщений от населения о происшествиях и чрезвычайных ситуациях (далее – ЧС).

2. Назначение и цели создания Системы-112 Дедовичского района

2.1. Орган повседневного управления Система-112 Дедовичского района предназначен для осуществления сбора и обеспечения обмена информацией в области оказания экстренной помощи населению Дедовичского района, координации деятельности экстренных оперативных служб района, а также более эффективного привлечения и использования сил и средств экстренного реагирования.

2.2. Целями создания Системы-112 Дедовичского района являются:

- организация удобного вызова экстренных оперативных служб по типу «одного окна»;
- уменьшение возможного социально-экономического ущерба вследствие происшествий и чрезвычайных ситуаций;

- повышение достоверности и оперативности распространения информации между экстренными оперативными службами;

- организация комплекса мер, обеспечивающих уменьшение среднего времени реагирования экстренных оперативных служб при происшествиях и  улучшение взаимодействия экстренных оперативных служб при вызовах (сообщениях о происшествиях), поступающих от населения.

2.3. Система-112 Дедовичского района функционирует круглосуточно.

2.4. Система-112 Дедовичского района осуществляет свою деятельность во взаимодействии с ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Псковской области».

3. Основные задачи Единой дежурно-диспетчерской службы района

3.1 Оповещение и информирование руководства организаций составляющих Дедовичское районное звено территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Псковской области (далее – Дедовичское районное звено  РСЧС Псковской области), населения и дежурно-диспетчерских служб экстренного реагирования о ЧС (происшествиях), предпринятых мерах и мероприятиях, проводимых в районах ЧС (происшествия) через местную систему оповещения, оповещение населения по сигналам ГО.

3.2. Организация взаимодействия в установленном порядке в целях оперативного реагирования на ЧС (происшествия) с силами Дедовичского районного звена территориальной подсистемы РСЧС Псковской области и органами местного самоуправления, ДДС экстренных оперативных служб Дедовичского района.

3.3. Информирование ДДС экстренных оперативных служб, сил Дедовичского районного звена территориальной подсистемы РСЧС Псковской области, привлекаемых к ликвидации ЧС (происшествия), об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах.

3.4. Регистрация и документирование всех входящих и исходящих сообщений, вызовов от населения, обобщение информации о произошедших ЧС (происшествиях) за сутки дежурства, ходе работ по их ликвидации и представлении соответствующих донесений (докладов) по подчиненности, формирование статистических отчетов по поступившим вызовам.

3.5. Оповещение и информирование Систем-112 соседних муниципальных образований Псковской области в соответствии с ситуацией по планам взаимодействия при ликвидации ЧС на других объектах и территориях.

3.6. Организация реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях), поступающих через единый номер «112» и контроля результатов реагирования.

3.7. Оперативное управление силами и средствами Дедовичского районного звена территориальной подсистемы РСЧС Псковской области, расположенными на территории Дедовичского района, постановка и доведение до них задач по локализации и ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и других ЧС (происшествий), принятие необходимых экстренных мер и решений (в пределах установленных вышестоящими органами полномочий).

4. Основные функции ДДС, входящих в Систему-112 Дедовичского района

4.1. Прием сообщений о происшествиях, в том числе сообщений социальной направленности, их регистрация и анализ, при необходимости – организация реагирования и передача отчетов в ЕДДС Дедовичского района.

4.2. Представление в ЕДДС Дедовичского района данных, относящихся по критериям к информации об угрозе или возникновении ЧС.

4.3. Доведение полученной информации о происшествиях или ЧС до непосредственного руководства.

4.4. Приведение в готовность имеющихся сил и средств экстренного реагирования, аварийно-восстановительных бригад.

4.5. Представление докладов и донесений в ЕДДС Дедовичского района о сложившейся обстановке и действиях по ликвидации ЧС.

4.6. Получение из ЕДДС Дедовичского района обобщенных данных об обстановке, действиях сил и средств по обеспечению взаимодействия при ликвидации ЧС.

4.7. Обобщение информации за сутки о происшествиях, ЧС, ходе работ по их ликвидации и представление итоговых донесений в ЕДДС Дедовичского района.

4.8. ДДС несут ответственность за оперативность анализа получаемой информации, организации реагирования и своевременный доклад непосредственному руководству, в ЕДДС Дедовичского района о мероприятиях по реагированию на информацию о происшествиях, предупреждении и ликвидации ЧС.

5. Порядок функционирования Системы-112 Дедовичского района

5.1. Система-112 Дедовичского района функционирует в трех режимах:

повседневной деятельности;

повышенной готовности;

чрезвычайной ситуации.

5.2. В режиме повседневной деятельности органы повседневного управления Системы-112 Дедовичского района осуществляют круглосуточное дежурство, находятся в готовности к экстренному реагированию на угрозу или возникновение ЧС, в этом режиме Система-112 Дедовичского района обеспечивает:

- прием от населения, организаций и предприятий любых сообщений о происшествиях, в том числе несущих информацию об угрозе или возникновении ЧС;

- обобщение и анализ поступившей информации за прошедшие сутки и представление соответствующих докладов в ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Псковской области»;

- поддержание в готовности к применению программно-технических средств автоматизации и средств связи;

- внесение необходимых дополнений и изменений в базу данных, а также структуру и содержание оперативных документов по реагированию на ЧС.

В режиме повседневной деятельности органы повседневного управления Системы-112 Дедовичского района функционируют в соответствии с инструкциями и положениями.

Поступившие сообщения о происшествиях или ЧС, которые не относятся к сфере деятельности конкретной службы экстренного реагирования, в установленные сроки передаются в соответствующие компетентные организации и учреждения.

При получении информации, которая квалифицируется как сообщение об угрозе или возникновении ЧС, она в установленные сроки доводится до непосредственного руководства, должностных лиц Администрации Дедовичского района, вышестоящих и взаимодействующих органов повседневного управления.

5.3. В режиме повышенной готовности органы повседневного управления Системы-112 Дедовичского района осуществляют:

- подготовку оперативно-дежурного и дежурно-диспетчерского персонала к действиям в случае угрозы или возникновения ЧС;

- оповещение и персональный вызов должностных лиц Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Администрации Дедовичского  района (далее – КЧС и ПБ района), ДДС и подчиненных сил и средств постоянной готовности Дедовичского района;

- получение, обобщение и анализ данных наблюдения и контроля за обстановкой на территории района, а также за состоянием окружающей среды;

- прогнозирование возможной обстановки, подготовку предложений по действиям привлекаемых сил и средств и доклад по подчиненности;

- корректировку планов реагирования на вероятные ЧС и планы взаимодействия с соответствующими ДДС;

- координацию действий ДДС при принятии ими экстренных мер по предотвращению ЧС или смягчению её последствий.

5.4. В режиме чрезвычайной ситуации орган повседневного управления Система-112 Дедовичского района осуществляет решение задач по оповещению и приведению в готовность КЧС и ПБ района и органы управления Дедовичского районного звена территориальной подсистемы РСЧС Псковской области, которые берут на себя руководство дальнейшими действиями по ликвидации ЧС.

В этих случаях орган повседневного управления Система-112 Дедовичского  района обеспечивают сбор, обработку, анализ и представление собранной информации в КЧС и ПБ района, силы Дедовиского районного звена территориальной подсистемы РСЧС Псковской области, вышестоящие органы повседневного управления, осуществляют подготовку вариантов возможных решений и порядок организации управления действиями привлеченных сил и средств Дедовичского районного звена территориальной подсистемы РСЧС Псковской области.

5.5. Перевод в режимы повышенной готовности и ЧС осуществляется по решению Главы Дедовичского района. В ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Псковской области» для обработки и принятия решений передаются сведения об угрозе или факте возникновения ЧС, сложившейся обстановке, о принимаемых мерах, задействованных и требуемых дополнительных силах, и средствах.

Подготовленные рекомендации по совместным действиям доводятся до всех привлеченных к ликвидации ЧС организаций и учреждений Дедовичского района.

6. Финансовое обеспечение Системы-112 Дедовичского района
6.1. Финансирование мероприятий по созданию, эксплуатации и развитию Системы-112 Дедовичского района, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, за счет средств местного бюджета.

6.2. Под созданием, эксплуатацией и развитием Системы-112 Дедовичского района понимаются мероприятия, связанные с проведением строительно-монтажных работ по оборудованию помещений ЕДДС, приобретением программного обеспечения, оснащением рабочих мест специалистов ЕДДС имуществом, оргтехникой, аппаратурой связи и передачи данных, а также разработкой документации и обучением персонала.

6.3. Расходы, связанные с созданием, деятельностью и развитием дежурно-диспетчерских служб (ДДС) экстренного реагирования организаций, исполняющих свои полномочия на территории Дедовичского района, осуществляются за счет организаций их содержащих.